REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA

PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de Sua Excelência a
Presidente da Assembleia Legislativa
da Região Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 833/XI – CRECHE E JARDIM DE INFÂNCIA DE

SANTA CLARA - PONTA DELGADA

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos Senhores Deputados

António Lima e Paulo Mendes do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda, sem prescindir

quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional Adjunto da

Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

1 - Licença provisória.

2 - Em 2013 foi celebrado contrato de cooperação para aquisição de equipamento para as

salas de creche e JI no valor de 1.570€. Porém, nada obsta a que a instituição possa ter

procedido, em anos subsequentes, a aquisições de equipamento sem o apoio ou

conhecimento da Secretaria Regional da Solidariedade Social.

Em fevereiro de 2020 foram submetidos os seguintes pedidos de apoio financeiro, que

aguardam a devida apresentação de orçamentos de suporte para análise:

- Instalação de equipamento de proteção e segurança nas salas das crianças - 9 284,97 €;

- Aquisição de equipamento básico para lavandaria, cozinha e portão principal da instituição

- 17 439,37 €.

Sua referência Sua comunicação Nossa referência Nº Processo Angra do Heroísmo

S/635/2020 05-02-2020 SAI-SRAPAP/2020/99  31-03-2020

regiAo autônoma dos açores
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONALADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

3 - A creche tem uma capacidade para 42 crianças e encontra-se lotada. O Jardim de

Infância tem uma capacidade para 50 crianças e freqüência de 38 crianças.

4 - Em fevereiro de 2020, foi submetido pedido de financiamento para substituição completa

do telhado do edifício da creche e jardim de infância, o qual foi deferido, no montante de 53

323,51 €.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Una Maria Cabral de Freitas

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DA REGIÃO AuTÓNOMí DOS AÇODES

ARQUno

Entrada . _S..9 5. Proc, n.
DataP^O / 03 ' 3A . ia

Rua do Palácio j 9700 -143 Angra do Heroísmo